XV. Denique cum in Epistola 65. quæ est ad Pammachium & Oceanum, cap. 4, testi-  
ficetur Hieronymus, ut dictum superius à nobis est, errorum suorum Origenem pœni-  
tuisse, idque Fabiano Papæ ipsum significasse per literas, & temeritatis cauillam in Ambro-  
stum reuulisse, quod secreto edita publicasset; si ab omni heresio infamia plane vindici-  
catur, qua ij notantur duntaxat, qui temere pronuntiata pertinaciter defendunt. Optime  
id pro ingenij sui perspicacitate notavit Picus Mitandulanus art. 4, Apologia fuit pro Ori-  
gene: verum minus recte addidit Origenem ante sexagesimum etatis fuit annum multa ri-  
tubanter proposuisse, ut pote in Theologicis questionibus nondum satis subactum; quæ  
vero deinceps elucubravit, puta libros contra Celsum, & Commentaria in Matthæum, ea  
tum scripsi, cum iam Catholica veritas ipsi fuisset comperta: quasi non iidem compa-  
reant in iis errore, quos in prioribus admirerat.

XVI. Quoniam autem defensores Origenis perensemus hoc capite, & quæ illi tue-  
ndo commoda esse possunt, summatim colligimus, locus non admonet, ut Apologia sub E  
nomine Pamphili pro eo scripta, cuius testimonium toto hoc opere saep adhibuius, ve-  
rum ac legitimum auctorem indicemus. Lucubrationi huic à se Latinis literis redditæ  
Pamphili nomen Rufinus adscripterat, uti hodie adscriptum extat; & in Invicta  
priore in Hieronymum tamquam à Pamphilo elaboratam laudaverat: quem fecuti sunt  
deinde Author Prædestinati libr. 1. Harr. 43, Socrates libr. 4. Hist. Ecclesiæ cap. 27, & Ni-  
cephorus libr. 10. cap. 14. Rufino reclamavit Hieronymus, fucumque Lectoribus factum  
conquestus est: at in assignando scriptioñis hujus auctore varia disseruit. Nam in Proœ-  
mio in Dialogos adv. Pelagianos, & Apolog. 1. in Rufin. cap. 2, eam docet primum esse  
librum è sex libris, quibus confatabat Apologia Eusebii pro Origene; ex coque id esse ma-  
nifestum, quod in sequentibus Eusebii libris citetur ille primus; & in primo vicissim se-  
quentes; nihil Pamphilum, teste Eusebio, proprij operis condidisse: & in libro adv. Pe-  
lag. ad Ctesiph. cap. 2, Ficerat hec, inquit, & in ancili Pamphili martyris nomine, ut titulum pri-  
mum sex librorum defensionis Origenis, Eucliby Cæsariensi, quem fuisse Arianan nemo est qui nesciat,  
nomine Pamphili martyris prenominaret. & libr. 6. in Ezech. cap. 18, Nec mirum si gentilem Philolo-  
phum in martyrem & Romana urbis Episcopum transulerit; cum Eusebii quoque Cæsariensi primum pro  
Origenem librum, Pamphili martyris vocabulo communarat; ut facilius tali landatore libros impensis  
& apud Romanis conciliaret auctoribus. At in Epistola 65. ad Pammach. & Ocean. cap. 4, com-  
positum ab amicis Origenis & seculatoribus librum suspicatur, coque facilius compositum,  
quod, nullis aliis à Pamphilo editis scriptioribus, ex carum confliktu verum deprehendi  
non posset, additque supposititum hoc opus ad mille versus è principio libri sexti Euse-

LIBER SECUNDVS.

19

A biana Apologia continere. Subiungit postmodum Pamphilum inter & Eusebium magnum fuisse animorum concordiam: *Quomodo igitur, inquit, inter se dissentire potuerunt, ut Eusebius in toto opere suo Origenem Ariani probet dogmatis, & Pamphilus Nicenam Synodam que fuit postea defensorem?* Vnde concludit vel Didymi esse illud opusculum, vel alterius cuiuslibet, qui sexti Eusebii libri capite detinuimus catena membrorum sociorum. hoc est, qui libri sexti initium in priorem inseruerit. Nam libro 3. Apolog. adv. Rufin. cap. 4. hac habet: *In Cesariensi Bischofio etiam Euseby sex volumina reperi sunt: que cum legimus, primum cum librum deprehendi, quem tu solus sub nomine Martyris edidisti, de Filio & Spiritu sancto in bonam partem plerique blasphemias commisisti; & hoc vel Didymum, vel te, vel alium fecisse nescio quem, quod in aperte usque in libris tuis aperte facti esse convinceris: maxime cum idem Eusebius, ut iam dubius liber decernitur in Pamphilum nihil proprii operis edidisse.* Ex his inferit Didymum, aut alium quemlibet, in priorem Eusebianae Apologiae librum mille ei citer versus ex sexti initio detractos inseruisse, Rufinum vero expoluisse Latine, & sub Pamphili nomine publicasse, cum Eusebii potius dicendus esset; ac nonnulla quoque de Filio Dei & Spiritu sancto, in eo vel ipsum, vel Didymum, vel alium commutasse. Hoc idem reperitur libr. 1. Apolog. adv. Rufin. cap. 2. & libr. 4. cap. 4. quo postremo loco aliqua etiam orthodoxae fidei minus congrua in Rufini interpretatione extitisse tradit Hieronymus, quæ nusquam hodie comparentur; à Rufino, ut opinor, erafa, quo omnem querela ansam praecideret. Libri ejusdem secundi capite sexta narrat Hieronymus Apologeticum hunc, primum sibi in codice Rufini vistum, Pamphili nomine inscriptum, divertitum ab Eusebii Apologetico aliquando existimasse: sed pelleto utroque facile intellexisse primum ex Eusebianis sex libris, cum esse cui à Rufino Pamphili nomen induxit est, quicque hoc titulo Latine ac Grecce editus est, immunitatis dantax sensibus de Filio & spiritu sancto, quia erat blasphemia in primis scribantur: eo statim ut in libro De scriptoribus Ecclesiasticis Pamphilo lucubrationem hanc adscriperit. Verba eius sunt: *Scripti, antequam Eusebius scriberet, Apologeticum pro Origenem. Id ita demum excusat libr. 2. Apolog. adv. Rufin. cap. 6. Sed cum ipse dicat Eusebius Pamphilum nihil scriptisse exceptus brevibus Epistolis ad amicos, & prius liber sex voluminum illius eadem & istem verbis continent, que sub nomine Pamphili a te sibi sunt, perspicuum est te idcirco librum hunc diffinimare voluisse, ut sub persona Martyris heresem introduceres; cumque de ipso libro, quem Pamphili simulat, multa perverteris, & alter in Greco, alter in Latino sit, fraudem tuam errori meo imputare non debes; & credidit enim eius esse librum, quem titulus preferebat: atque hæc repetit libr. 3. Apolog. cap. 4.* Quamvis autem in assignando Apologetici huius auctore dubius hæreat Hieronymus; Marianus tamen Victorius accusatus Hieronymi editor eum sine dubitatione Eusebium adscribere non dubitavit.  
Verum concordationem dirimit Photius Cod. 118. docet enim Pamphilum, cum attineretur in carcere, quinque priores Apologetici illius libtos præsente Euseblio elaborasse; sextum vero, perpello martyrium Pamphilo, ab Euseblio fuisse absolutum. Præcipuum nempe operis auctorem Pamphilum agnoscit, socium vero Eusebium & administrum. Res ex ipsius verbis melius spectabatur: *ειργασθεντα παντακαν τη μητροπολιτη τη διοικησει οι διοικηται τη δοκτηρια της επιστολης Επει τη ζητηται αποτελεσθει, απλικησει τη βιβλιοτηκη της ιερουργιας της ημερης.* Letitus est Pamphili martyris, & Eusebii pro Origenem liber sex tomis constans, quoniam quinque à Pamphilo in carcere detento, præsente etiam Eusebii, elaborata sunt. Sextus autem postquam gladio Martyr vita privatus migravit ad Deum quem concupiebat, ab Euseblio est absolutus: & deinde: *θη της αεροφυλακης, οι ιηδηροι οιων διοικηται καρεπηροι θη της οικιας ουντεραζατα, τη των των οερη τη επιτεληση τη χειρος πλαισιοερημης διενιστατο.* Apologiam autem pro Origenem, ut diximus, Pamphilus una cum Eusebii carcere inclusus lucubravit, tandemque ad eos qui in metallis pro Christo exercabantur, misit. Eusebii ipse scriptum eam à se & Pamphilo facetus Histor. libr. 6. cap. 33. *επι τη φιλανθρωπια, inquit, η οει ανηρ διατηρειται λι, ταυτα τη επι τη φιλανθρωπια ειναι τη επι τη φιλανθρωπια ει προσει τη φιλανθρωπια, παρα την απαλετηα.* Quemque vero de illo necessario cognoscenda sunt, ea pesere dicit ex Apologis, quam pro eo ego & sancti temporis nostri Martyris Pamphili elaboravimus. Pamphilum igitur & Eusebium autores habet Apologeticus iste, & si Photinus audimus, primarium quidem & præcipuum Pamphilum. Postremum duntaxat è libris sex unus Eusebii conscripsit. Ad id autem quod objicit Hieronymus, mille versus detractos è postremo Apologia libro, qui Eusebii fuit, in priorem illum Pamphili fuisse inductos, prouindeque non totum à Pamphilo fuisse lucubratum; respondeo nec totum lucubratum fuisse ab Euseblio; & utrique adscribi posse. Vana est vero altera Hieronymi petitio, cum ait summum fuisse Eusebium inter & Pamphilum opinionum consensum; cum autem Eusebii Origenem toto in opere suo probare videatur Ariani fuisse defensorem dogmatis, Pamphilus vero Nicenam Synodam, quæ fuit postea, defensore; hinc effici non esse Pamphili & Eusebii totū illud opus, sed par-